
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

22 
OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza ed adeguamento sis mico 
dell’edificio della sede Municipale.  D.G.R. n.917 del 27.12.2012. Adempimenti. 

 

del  02/04/2013 

 
     L’anno duemilatredici il giorno due del mese di aprile alle ore 08,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”………..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il comma 3 dell’art.2 dell’OPCM n.3274 del 20.03.2003 fa obbligo agli Enti proprietari di 
esecuzione di verifiche tecniche sugli edifici e le infrastrutture “strategiche” ai fini di protezione civile o “rilevanti” per 
le conseguenze di un loro eventuale collasso. 

PREMESSO che la Regione Abruzzo ha, con D.G.R. n.917 del 27.12.2012, ha approvato ed emesso un Avviso 
Pubblico per la concessione in conto capitale di contributi per Interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico 
delle strutture dove hanno sede i Municipi ed altre funzioni pubbliche comunali. 

RILEVATO  che per poter avanzare richiesta e poi ottenere i suddetti contributi è necessario approntare il 
relativo progetto preliminare, definitivo ed esecutivo con coordinamento della sicurezza dell’intervento previsto, 
oltre a, successivamente, provvedere alla relativa direzione dei lavori. 

PRESO ATTO che il Comune ha provveduto nei termini fissati all’esecuzione delle prescritte verifiche tecniche 
sull’edificio sede Municipale che hanno dato come risultato una vulnerabilità sismica con α = 0,4. 

RILEVATO che le risultanze di tali verifiche indicano come indispensabile la messa in sicurezza dell’edificio 
classificato come “strategico”; 

RITENUTO che, trattandosi di interventi indispensabili, l’Amministrazione debba farsi carico di ogni iniziativa per 
garantire la loro realizzazione,   ed in particolare di partecipare alla spesa cofinanziandola nella percentuale del 
10% con fondi di bilancio comunale; 

TENUTO CONTO che, da una preventivazione di massima eseguita dagli organi tecnici comunali il costo 
complessivo dell’intervento è valutabile in circa €.500.000,00. 

CONSIDERATO che per dare luogo all’intervento occorre procedere ad inserirlo  nel piano triennale delle opere 
pubbliche e l’occorrente stanziamento nel Bilancio 2013;  

PREMESSO, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 
 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) in ordine alla regolarità tecnica; 
 il Segretario comunale (art 147 T.U. n.267/2000), in ordine alla regolarità amministrativa; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
successive modificazioni; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO lo statuto comunale; 
Con voti unanimi; 

D E L I B E R A 

1. Di procedere alla messa in sicurezza ed adeguamento sismico dell’edificio della sede municipale. 
2. Di rispondere, nei termini, al Bando Regionale emanato con D.G.R. n.917 del 27.12.2012, richiedendo i 

necessari finanziamenti alla realizzazione dell’intervento il cui costo è stimabile in €. 500.000,00. 
3. Di impegnarsi fin d’ora ad assumere, a carico del predisponendo bilancio comunale 2013, un percentuale 

di cofinanziamento pari ad €. 50.000,00 circa corrispondente al 10% della spesa; 
4. Dare atto che la spesa troverà puntuale finanziamento mediante contributo regionale individuato con 

D.G.R. n.917 del 27.12.2012 per il 90% (€.450.000,00) e dai fondi di redigendo Bilancio Comunale per un 
massimo del 10% (€.50.000,00); 

5. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Egidio Iezzi; 
6. Di dare mandato al RUP ed agli uffici comunali competenti per tutti gli adempimenti del caso ed in 

particolare:  
a. Affidamento dell’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva con 

coordinamento della sicurezza dell’intervento previsto, oltre alla relativa direzione dei lavori 
b. Inclusione nel Piano Triennale delle opere pubbliche anno 2013; 
c. Previsione nel Bilancio 2013; 
d. Verifiche e validazioni delle fasi di progettazione 
e. Predisposizione della documentazione necessaria per la partecipazione al bando regionale 

emesso con D.G.R. n.917 del 27.12.2012. 
f. Tutti gli altri adempimenti consequenziali. 

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto 
Legislativo n.267 del 18.08.2000. 

 
 
 

  
                      IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                         (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


